Edital 18/2012/PROPEX – Pré-Música - Cursos de Violão e Flauta Doce                                                        Pág. 1 de 5

EDITAL Nº 18/2012/PROPEX – PRÉ-MÚSICA - CURSOS DE VIOLÃO E FLAUTA DOCE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe – IFS torna público, através da

Pró-Reitoria de Pesquisa e Extensão – PROPEX, o presente edital para seleção de candidatos para

os Cursos de Violão e Flauta Doce, integrantes do Programa de Iniciação Musical do IFS – “Pré-

Música”, de acordo com as disposições estipuladas neste Edital.

1. OBJETIVOS

1.1- Selecionar candidatos para os Cursos de Violão e Flauta Doce a serem ofertados pela

PROPEX através do Programa Pré-Música para alunos, egressos, servidores ativos e aposentados

do IFS;

1.2- Fomentar o desenvolvimento de atividades de extensão no IFS, na linha temática da educação

musical contribuindo para a formação integral e cidadã.

2. DAS VAGAS

2.1- Considerando o resultado da seleção de bolsistas-instrutores realizada através do Edital

17/2012/PROPEX/IFS, estão sendo ofertadas para o processo seletivo deste edital, vagas

distribuídas conforme o quadro abaixo, destinadas aos alunos, egressos e servidores do IFS:

Área Campus Instrumento Turmas Vagas

MÚSICA /

INICIAÇÃO
INSTRUMENTO

MUSICAL

Aracaju

Violão
Manhã – Turmas A e B 40

Tarde – Turmas C e D 40

Flauta Doce
Manhã – Turmas A e B 40

Tarde – Turmas C e D 40

São

Cristóvão
Violão Noite – Turmas A e B 40

Flauta Doce Noite – Turmas A e B 40

2.2-  A confirmação do quantitativo de turmas disponibilizadas estará condicionada à demanda das

inscrições.

3. DURAÇÃO, CARGA-HORÁRIA E METODOLOGIA

3.1- Cada curso terá duração de 05 (cinco) meses para desenvolvimento de atividades de iniciação

musical aos instrumentos Violão e Flauta Doce, com carga-horária para cada turma de 3 (três) horas-

aulas semanais, conforme o campus de atuação e instrumento escolhido pelo candidato (item 2

deste Edital),

3.2- Em conformidade com o programa estabelecido, serão ministradas aulas práticas e teóricas,

encontros e oficinas específicas desenvolvendo o potencial interpretativo dos alunos participantes do

projeto, a sua capacidade de apreciação, criação e interpretação musical através da prática da

música em conjunto.

Edital 18/2012/PROPEX – Pré-Música - Cursos de Violão e Flauta Doce                                                        Pág. 2 de 5

4.  DAS INSCRIÇÕES E REQUISITOS

4.1- Antes de efetuar a inscrição o candidato a participante deverá conhecer o teor deste Edital

disponível na página do IFS www.ifs.edu.br.

4.2- A inscrição implicará na tácita aceitação das condições estabelecidas neste Edital.

4.3- Poderão participar como candidatos: alunos, egressos e servidores (ativos e aposentados) do

IFS com comprovação documental a ser apresentada no ato da inscrição.

4.4- O candidato deverá possuir instrumento musical para participação nas atividades do Curso de

Violão ou Flauta Doce (tipo germânica soprano) de acordo com a inscrição;

4.5- A inscrição do candidato será presencial e realizada nos locais e horários abaixo relacionados,

devendo ser entregue com todos os documentos exigidos no item 6 e identificado com o número do

presente edital, nome completo do candidato e campus de atuação.

Campus Local de Inscrição

Aracaju
PROPEX – Horário: 8h às 12h; 14h às 20h - Av. Gentil Tavares da Mota, 1166 –
Bairro Getúlio Vargas, CEP: 49.055-270 - Aracaju-SE

São Cristóvão
- Coordenação de Pesquisa e Extensão - Horário: 8h às 11h30h; 14h às 17h; -
- Coordenação do Proeja: 18 às 22h

4.6- A não apresentação de todos os documentos exigidos no item 6 deste Edital implicará em

eliminação imediata do candidato.

5. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA DO CANDIDATO QUE DEVERÁ ESTAR CONTIDA NO
ENVELOPE DE INSCRIÇÃO

No ato da inscrição deverão ser entregues os seguintes documentos obrigatórios:

5.1- Formulário de Inscrição no Curso de Violão ou Flauta Doce devidamente preenchido (Anexo 1);

5.2- Cópia autenticada de documento que comprove a situação do candidato ser aluno, egresso ou
servidor (ativo ou aposentado) do IFS, apresentando a declaração de aluno, certificado de conclusão
do curso ou contra-cheque (frente), respectivamente;

5.3- Cópia autenticada do documento de Identidade e CPF.

6. DA SELEÇÃO

6.1- A seleção dar-se-á mediante a ordem de inscrição dos candidatos de acordo com o
preenchimento das vagas disponibilizadas para cada turma e a confirmação mediante presença na
aula inaugural em data a ser divulgada.

6.2- A comissão de seleção será composta pelos seguintes servidores do IFS: Antônio Alvino
Argollo, Otacílio Joaquim Rodrigues Cerqueira, Cláudia Cardinalle, Junior Leal do Prado e Jânia Reis
Batista.

6.3- A relação de candidatos selecionados será divulgada através da página do IFS

www.ifs.edu.br .

http://www.ifs.edu.br/
http://www.cefetse.edu.br/
http://www.cefetse.edu.br/

Edital 18/2012/PROPEX – Pré-Música - Cursos de Violão e Flauta Doce                                                        Pág. 3 de 5

7. CRONOGRAMA

Atividade Período

Inscrições 01 a 06/11/2012

Divulgação do Resultado parcial 06/11/2012

Recursos 07/11/2012

Divulgação do Resultado Final 07/11/2012

8. DO RECURSO ADMINISTRATIVO

8.1- Para cada candidato admitir-se-á um único recurso específico e devidamente fundamentado
através de formulário próprio (Anexo 2), dentro do prazo do item 7 deste edital, protocolado na Pró-
Reitoria de Pesquisa e Extensão das 09 às 12:00 horas e das 14 às 17:00 horas, localizada na
Avenida Gentil Tavares da Mota, 1166 – Bairro Getúlio Vargas, CEP: 49.055-270, Aracaju-SE.

8.2- O candidato que não puder comparecer no prazo estipulado para recursos poderá fazê-lo
mediante procuração específica, devidamente registrada em cartório;

8.3- Compete à Pró-Reitoria de Pesquisa e Extensão aceitar o recurso impetrado e julgá-lo;

8.4- Para tomar ciência da análise de seu recurso, o candidato deverá comparecer pessoalmente à
PROPEX, das 09 às 12:00 horas e das 14 às 17:00 horas, até 48 horas após a divulgação do
resultado final. Em hipótese alguma o IFS telefonará ou enviará correspondência ao candidato para
ciência de recurso.

10. DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1- As atividades do Programa Pré-Música serão implementadas e acompanhadas pela PROPEX
e Coordenações de Pesquisa e Extensão dos campi constantes no item 2.

10.2- Serão emitidos certificados para os alunos participantes que obtiverem frequência mínima de
75% (setenta e cinco por cento) de frequência no curso.

10.3- A qualquer tempo este Edital poderá ser reaberto, revogado ou anulado, no todo ou em parte,
por motivo de interesse público, sem que isso implique direito à indenização de qualquer natureza.

10.4- As dúvidas sobre o processo de seleção deverão ser enviadas para o e-mail
premusica@ifs.edu.br com o título “Dúvidas - Seleção Pré-Música” e ainda através dos contatos
telefônicos: (79) 3711-3204 ou 3711-3108;

10.5- Os casos omissos a este edital serão analisados pela PROPEX.

Aracaju, 01 de novembro de 2012.

Otacílio Joaquim Rodrigues Cerqueira

Chefe do Departamento de Relações Institucionais

Junior Leal do Prado

Diretor de Ext. e Art. com a Sociedade

Ruth Sales Gama de Andrade

Pró-Reitora de Pesquisa e Extensão

Ailton Ribeiro de Oliveira

Reitor

mailto:premusica@ifs.edu.br

Edital 18/2012/PROPEX – Pré-Música - Cursos de Violão e Flauta Doce                                                        Pág. 4 de 5

ANEXO 1 – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PRÉ-MÚSICA – CURSOS DE VIOLÃO E FLAUTA DOCE
1ª Via - PROPEX

Edital PROPEX Nº 18/2012/PROPEX – CURSOS DE VIOLÃO / FLAUTA DOCE Nº de Inscrição:

Nome do Candidato: (   ) Aluno   (   )Egresso      (   )Servidor  ativo   (   )Servidor Aposentado

TURMAS -
Campus Aracaju:

(      ) FLAUTA    (   )  Manhã     (   ) Tarde (     ) VIOLÃO    (   )  Manhã     (   ) Tarde

TURMAS -
Campus S. CRISTÓVÃO

(      ) FLAUTA    (   )  Noite  (     ) VIOLÃO    (   )  Noite

Matrícula: Curso ou Setor:

RG: Órgão exp: CPF: DNas:

Endereço:

Bairro: CEP: Cidade/UF

Fone: E-mail:

Formação: Conhecimento na área musical:

DOCUMENTAÇÃO ENTREGUE NO ATO DA INSCRIÇÃO

(     ) Formulário de Inscrição Pré-Música devidamente preenchido (Anexo 1)
(     ) Cópia autenticada do documento de Identidade, CPF;
(     ) Aluno: Declaração ou comprovante de matrícula;
(     ) Egressos: Declaração de conclusão de curso ou cópia autenticada do diploma;
(     ) Servidor (ativo ou aposentado): Cópia do contracheque atualizado (frente).

Aracaju,                  /           /2012            Assinatura do Candidato:

RECEBIDO:            /          /2012 Assinatura PROPEX:

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ANEXO 1 – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PRÉ-MÚSICA – CURSOS DE VIOLÃO E FLAUTA DOCE

2ª Via - Candidato

Edital PROPEX Nº 18/2012/PROPEX – CURSOS DE VIOLÃO / FLAUTA DOCE Nº de Inscrição:

Nome do Candidato: (   ) Aluno   (   )Egresso      (   )Servidor  ativo   (   )Servidor Aposentado

TURMAS -
Campus Aracaju:

(      ) FLAUTA    (   )  Manhã     (   ) Tarde (     ) VIOLÃO    (   )  Manhã     (   ) Tarde

TURMAS -
Campus S. CRISTÓVÃO

(      ) FLAUTA    (   )  Noite  (     ) VIOLÃO    (   )  Noite

Matrícula: Curso ou Setor:

RG: Órgão exp: CPF: DNas:

Endereço:

Bairro: CEP: Cidade/UF

Fone: E-mail:

Formação: Conhecimento na área musical:

DOCUMENTAÇÃO ENTREGUE NO ATO DA INSCRIÇÃO

(     ) Formulário de Inscrição Pré-Música devidamente preenchido (Anexo 1)
(     ) Cópia autenticada do documento de Identidade e CPF;
(     ) Aluno: Declaração ou comprovante de matrícula;
(     ) Egressos: Declaração de conclusão de curso ou cópia autenticada do diploma;
(     ) Servidor (ativo ou aposentado): Cópia do contracheque atualizado (frente).

Aracaju,                  /           /2012            Assinatura do Candidato:

RECEBIDO:            /          /2012 Assinatura PROPEX:

OBS: O Candidato deverá
possuir o Instrumento.

A seleção será por ordem de
inscrição.

OBS: O Candidato deverá
possuir o Instrumento.

A seleção será por ordem de
inscrição.

Edital 18/2012/PROPEX – Pré-Música - Cursos de Violão e Flauta Doce                                                        Pág. 5 de 5

ANEXO 2 - FORMULÁRIO DE RECURSO

EDITAL 18/2012/PROPEX – CURSO VIOLÃO E FLAUTA DOCE – PRÉ-MÚSICA

1ª Via - PROPEX

RECURSO – Edital 18/2012/PROPEX – CURSO VIOLÃO E
FLAUTA DOCE  - Pré-Música

Inscrição Nº

Nome do Candidato:

RG: CPF: Fone:

Campus de Inscrição: E-mail:

FUNDAMENTO:

Aracaju,                  /           /2012            Assinatura do Candidato:

RECEBIDO:            /          /2012 Assinatura PROPEX:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2ª via - CANDIDATO

RECURSO – Edital 18/2012/PROPEX – CURSO VIOLÃO E FLAUTA
DOCE  - Pré-Música

Inscrição Nº

Nome do Candidato:

RG CPF Fone:

Campus de Inscrição: E-mail:

RECEBIDO:            /          /2012 Assinatura PROPEX: